湘信院团发〔2025〕16 号

关于开展 2025—2026学年度湖南信息学院
青年马克思主义者骨干网络培训的通知

各团总支、团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的二十大及二十届三中、四中全会精神，全面落实中央民

族工作会议部署和《关于铸牢中华民族共同体意识 推进新

时代党的民族工作高质量发展的意见》《“青年马克思主义

者培养工程”实施纲要》《全国团干部教育培训规划（2024

—2028 年）》等相关文件精神，引导广大青年精准把握铸牢

中华民族共同体意识的深刻内涵与时代价值，切实增强维护

民族团结的政治自觉、思想自觉与行动自觉，团结带领青年

一代为推进中华民族复兴伟业贡献青春力量，团省委学校部

决定依托湖南省青年马克思主义者培养学院（以下简称“湖

南青马在线”）在全省高校开展 2025—2026 学年度大学生

骨干网络培训，结合我校实际情况，现将相关要求通知如下:

一、培训主题

湖湘逐梦·民族同心——铸牢中华民族共同体意识

二、培训对象

1.校/院团委、学生会团学干部；

2.班级干部；

3.学生党员和第 49期入党积极分子；

4.学生社团干部；

5.学生社区干部；

6.学生基地干部；

7.理论学习骨干及在学术科技、文化体育等方面成绩突出

的优秀学生。

已参加过往期湖南青马在线教育培训并取得结业证的学

生不再要求参加本期培训。

二、培训内容

本次培训课程分必修课与选修课。其中必修课 11 门（详

见附件 1），为全体学员需完成的核心学习内容；选修课围绕

多元学习需求搭建，涵盖理论学习、党史国情、党团建设、文

化素养、特色资源五大模块，课程包含原平台存量课程，及结

合本次培训主题新增的专属课程 27 门，学员可结合自身学习

目标与发展需求，自主选择修习内容。

三、培训安排

1.组织报名

各二级学院团总支根据《湖南省青年马克思主义者培养

学院培训名额分配表》（附件 2）中的参训人数，组织本院

参训学生在“湖南青马在线”（http://hnqmgc.17el.cn/）

平台自主注册账号报名，学员报名注册于 11 月 4 日开始，

11 月 13 日之前完成。

各二级学院团总支于 11 月 13 日前指导学生完成相关报

名工作，并对提交情况进行审核，相关完成情况纳入各二级

学院 11 月考核工作。

2.学员学习

学分要求：学员需在培训期间修满 40 学分，其中必修

课需修满 20 学分，选修课需修满 20 学分。

学习与考试流程：（1）学员登录平台后，需先完成“铸

牢中华民族共同体意识”问卷调查（问卷填写时段：2025 年

11 月 14 日—12 月 14 日）；（2）完成问卷调查后修满 40

学分，方可获得在线考试资格，在线考试须于 2026 年 6 月

30 日前完成，考试合格并经审核后准予结业，并向符合结业

条件的学员发放电子结业证书。

四、相关要求

1.迅速部署安排

各团总支、学生社区应高度重视，迅速组织发动，指定

院团委负责组织部工作的学生副书记或主要学生干部负责

本院学员参加“湖南青马在线”网络培训的指导与协调，审

核学员报名信息，并于 11 月 7 日前将附件 3：湖南省青年马

克思主义者培养学院高校学员信息统计表发送至组织部徐

欢喜处（QQ：3270686507，电话：19310013157）。

2.加强培训管理

为确保线上培训质量，“湖南青马在线”将对参训学员

线上学习进度实时监测，并不定期向各学院反馈相关情况。

附件：

附件一：2025-2026 学年度湖南省大学生青年马克思主

义者骨干网络培训班必修课课程表

附件二

湖南信息学院 2025—2026 学年度青年马克思主义者骨干网络培训名额分配表

单位 团学干部
班级干部

（24、25 级各班未参加过青

马网络培训的班长、团支书）

入党积极分子

（49 期入党积极分子）

优秀学生

（理论学习骨干及在学术科

技、文化体育等方面成绩突出

的优秀学生或学生干部、干事）

总计

计算机科学与工程学院 70 76 96 70 312

管理学院 70 122 120 70 382

艺术学院 70 110 93 70 343

国际商学院 70 64 67 70 271

电子科学与工程学院 70 90 112 70 342

校团委 70 / / 70 140

学生社团 88 / / / 88

聚智社区 10 / / 10 20

聚信社区 10 / / 10 20

聚美社区 10 / / 10 20

聚德社区 10 / / 10 20

兄弟连 10 / / 10 20

大学生社会实践创新创

业服务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践继续教

育服务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践后勤服

务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践图书馆

服务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践网络服

务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践融媒体

服务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践行政服

务基地
10 / / 10 20

大学生社会实践学生工

作服务基地
10 / / 10 20

总计 638 462 488 550 2138